№1-221/25

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

адрес 02 апреля 2025 года

Таганский районный суд адрес 

в составе председательствующего судьи фио, 

с участием 

государственного обвинителя – помощника фио,

подсудимого фио, 

защитника - адвоката фио, представившей удостоверение и ордер,

при секретаре фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Кайырболата Абылай Мирамбекулы,

паспортные данные, гражданина адрес, со средне-специальным образованием, холостого, детей нет, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

фио совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), а именно: 

так фио 04 сентября 2024 года, не позднее 04 часов 33 минут, более точное время не установлено, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, приискал принадлежащую ранее ему незнакомому фио банковскую карту ПАО «МТС-Банк» № 2200280634295531, эмитированную к расчетному счету № 

<

***>, открытому в рамках договора банковского счета № 000-500/24-037108142 от 26 августа 2024 года в точке АО «РТК-СР624327», расположенной по адресу: адрес, нежилое помещение № 14/22, на имя фио, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей проводить оплату товаров без подтверждения принадлежности карты посредством ввода пин-кода, Завладев, таким образом, вышеуказанной банковской картой, фио, имея прямой преступный умысел, непосредственно направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях личного преступного обогащения, находясь в помещении караоке-клуба «Москва24», расположенного по адресу: адрес, тайно похитил с банковского счета, принадлежащие фио денежные средства, осуществив 04 сентября 2024 года в 04 часа 33 минуты оплату товаров на общую сумму сумма, расплатившись за товары в указанном караоке-клубе банковской картой ПАО «МТС-Банк» № 2200280634295531, на имя фио. После чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, фио, находясь в помещении ресторана быстрого питания «Istanbul Shef Doner», расположенном по адресу: адрес, тайно похитил с банковских счетов, принадлежащие фио денежные средства, осуществив 04 сентября 2024 года в 04 часа 47 минут, оплату товаров на общую сумму сумма, расплатившись за товары в указанном ресторане быстрого питания банковской картой ПАО «МТС-Банк» № 2200280634295531, на имя фио.

Таким образом, фио 04 сентября 2024 года, в период времени с 04 часов 33 минут по 04 часа 47 минут, тайно похитил с банковского счета № 

<

***>, открытого в рамках договора банковского счета № 000-500/24-037108142 от 26 августа 2024 года в точке АО «РТК-СР624327», расположенной по адресу: адрес, нежилое помещение № 14/22, на имя фио, денежные средства на общую сумму сумма, принадлежащие последнему, распорядившись ими по своему усмотрению и причинив своими действиями фио материальный ущерб на общую сумму сумма. 

Подсудимый фио в судебном заседании показал, что свою вину в совершении вышеописанного преступления признает в полном объеме, по предъявленному обвинению показал, что у него не было открытых на его имя банковских карт, откуда у него появилась банковская карта потерпевшего в тот день не помнит, но он действительно, используя банковскую карту потерпевшего 04.09.2024 года производил оплату покупок при указанных в обвинении время, обстоятельствах и местах на общую сумму сумма, куда затем он дел данную карту также не помнит, в содеянном искренне раскаивается.

Вина фио в совершении преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных судом в ходе судебного следствия:

- оглашенными с согласия стороны защиты показаниями потерпевшего фио, данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в ночь с 03 сентября 2024 года на 04 сентября 2024 года он гулял со своими друзьями Кириллом и несовершеннолетней Софьей, в центре адрес, недалеко от адрес метрополитена «Китай-город». При нем находился рюкзак черного цвета, в котором были его личные вещи: паспорт гражданина РФ на его имя, две банковские кредитные карты «МТС» и «Альфа-банк», таблетки, новый провод для зарядного устройства, пауэрбанк. 04 сентября 2024 года, в период времени с 02 часов 00 минут до 04 часов 00 минут, он и его друзья гуляли по улице вдоль огороженного парка «Горка», расположенного возле «Синагоги» в центре адрес. В конце парка возле входа со стороны улицы находились двое молодых людей неславянской внешности, на вид 18-25 лет. Когда они проходили мимо них, то один из них предложил Софии познакомиться, на что она отказалась. После чего они преградили им дорогу, и они остановились. Между ними начался диалог. В этот момент через забор данного парка перелезли еще несколько молодых людей, также неславянской внешности и подошли к ним. Из их общения было понятно, что они между собой знакомы. Неожиданно для Софии, один из данных молодых людей резко наклонился к ней и без разрешения поцеловал ее в щеку. В связи с чем, Кирилл сделал ему замечание, и из-за этого у них с вышеуказанной компанией возник словесный конфликт, а затем другой молодой человек из этой компании неожиданно для всех нанес один удар Кириллу в область лица, после чего, кто-то из данной компании нанес ему один удар кулаком в область лица. Затем потасовка между Кириллом и неизвестной компанией продолжилась. От сильной боли у него потемнело в глазах, и он присел на бетонное ограждение забора, возле него на земле стоял его рюкзак и сумка Софии. Через некоторое время, к нему подошел один из молодых людей из данной компании, поинтересовался его самочувствием, также к нему подошел еще один молодой человек, который в ходе разговора мельком извинился, что ударил его, а также спросил, есть ли у него мелочь, он ничего не успел ответить, и он тут же, неожиданно для него, схватил его рюкзак и сумку Софии и, побежал, удерживая их рюкзаки в своих руках. Также побежал и другой молодой человек, стоявший рядом с ним. Он встал, но за ним не побежал, так как он находился в шоковом состоянии из происходящего, был напуган и опасался за свою жизнь и здоровье, кроме того, их было много, они были агрессивные. Вслед он ничего ему не кричал. В этот момент он увидел, что за ними побежал Кирилл. У него было похищено имущество: паспорт РФ на его имя, две кредитные карты банков «МТС» и «Альфа-Банк». Позже, в 04 часа 36 минут, пришли два смс-уведомления о том, что со счета кредитной карты «МТС» произошла оплата в «KARAOKE» в размере сумма, и оплата в «ISTANBUL SHEF DONER» в размере сумма. Также в 05 часов 05 минут 04 сентября 2024 года ему на мобильный телефон пришло смс-уведомление о том, что со счета кредитной карты «Альфа-банк» произошла оплата в «ISTANBUL SHEF DONER» в размере сумма. Затем он позвонил на горячую лини банков «МТС» и «Альфа-банк» и через оператора заблокировал их. У его было похищено имущество на сумму сумма, что является для него значительным, так как он еще учится на очной форме, и не работает (том № 1, л.д. 57-60) 

 - оглашенными с согласия стороны защиты показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по адрес. 04 сентября 2024 года в ОМВД России по адрес с заявлениями обратились фио и фио по факту совершения в отношении них открытого хищения имущества, которое произошло 04 сентября 2024 года, примерно в 03 часа 20 минут, когда они следовали по участку местности вдоль адрес адрес. В ходе проведения проверки по заявлениям вышеуказанных граждан была просмотрена видеозапись с камеры видеонаблюдения. Кроме того, 04 сентября 2024 года в 04 часа 03 минуты в ОМВД России по адрес поступило сообщение о том, что по адресу: адрес, Большой адрес трое молодых людей подверглись избиению со стороны лиц кавказкой народности, и у них были похищены документы. В ходе проверки по данному сообщению была просмотрена видеозапись с камеры видеонаблюдения. Видеозаписи указанных событий были перекопированы на два DVD-R диска и изъяты у него в ходе проведения выемок. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено местонахождение лиц, причастных к совершению вышеуказанных преступлений. С целью их задержания 05 сентября 2024 года был осуществлен выезд по адресу: адрес, адрес, общежитие «Либер», где примерно в 22 часа 00 минут им совместно с сотрудниками 8 отдела УУР ГУ МВД России по адрес и сотрудниками ОУР Отдела МВД России по адрес, при силовой поддержки СОБР «СТОЛИЦА» ГУ Росгвардии по адрес по подозрению в совершении вышеуказанных преступлений были задержаны граждане адрес, в том числе и фио Абылай Мирамбекулы, которые были доставлены в ОМВД России по адрес для дальнейшего разбирательства. В ходе дальнейших проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что после совершения открытого хищения имущества причастные к ним лица, а также еще один неустановленный молодой человек азиатской народности по пути следования заходили в различные торговые точки, где осуществляли оплату, по указанным местам были получены видеозаписи событий, произошедших 04 сентября 2024 года и перекопированы на два CD-R диска, изъятые у него в ходе выемки. У него имеется выписка по счету банковской карты ПАО «МТС-Банк», открытому на имя фио за период времени с 04.09.2024 по 07.09.2024, которую он готов выдать следователю (том № 2, л.д. 1-5);

 - оглашенными с согласия стороны защиты показаниями фио, данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 03 сентября 2024 года, примерно в 17 часов 00 минут, совместно с друзьями фио, фио, фио и фио гуляли по адрес, в адрес, где к ним присоединился еще один молодой человек по имени «Магомед». Гуляя по адрес, покупали спиртные и безалкогольные напитки, распивали их. К трем часам ночи 04 сентября 2024 года пришли в адрес, где следовали по улице, как ему в дальнейшем стало известно, это была адрес. В какой-то момент фио немного отделился от них и проследовал вдоль дома, расположенного по адресу: адрес. Он с фио проследовали за ним, остальные из нашей группы остались позади них, и что они делали, не знает. Между ними с фио и фио шли двое молодых людей, впоследствии оказавшихся фио и фио Затем у них с фио и фио произошел конфликт, в ходе которого он потребовал от фио, чтобы тот отдал ему надетый на нем рюкзак. фио снял с плеч и передал ему рюкзак, который он одел сзади на себя, затем забрал у него цепочки. Затем он проследовал за пробежавшими по другой стороне адресфио и фио, а затем они соединились со всей их компанией. После чего, 04 сентября 2024 года, примерно в 03 часа 30 минут, они вшестером зашли в парк напротив дома, расположенного по адресу: адрес, Большой адрес. Куда он на тот момент дел, похищенный им у фио рюкзак, он не помнит, однако после просмотра видеозаписи, допускает, что мог передать его фио, так как на видеозаписи он увидел у него в руках какой-то рюкзак, возможно, это был именно он. Через несколько минут, они начали перелезать через забор парка. Сначала перелез фио и фио, и куда-то ушли, потом через забор перелезли фио и фио, а последними перебрались он и Магомед. Когда они с Магомедом перелезли через забор и направились в сторону к фио и фио, он увидел, что около них находится компания из троих молодых людей, впоследствии оказавшихся фио, фио и молодой человек по имени Кирилл. Между данными молодыми людьми и фио и фио произошел какой-то конфликт, который перерос в драку, в ходе данной драке он нанес удар Кириллу и фио, а затем они продолжили «разборки» с Кириллом. Через некоторое время все успокоилось, и они стали по очереди подходить к отошедшим к забору фио и фио, чтобы выяснить все ли с ним в порядке и извиниться за то, что он его ударил. В какой-то момент, кто-то крикнул, что идут полицейские и ребята стали убегать. Он остался около фио и фио, чтобы не оставлять одного Магомеда, который продолжал с ними разговаривать. В это момент он заметил, что с левой стороны по отношению к нему около фио (с правой стороны по отношению к стоявшему спиной к забору фио) лежат рюкзак и сумка темного цвета. В этот момент у него спонтанно возник умысел на хищение данных рюкзака и сумки. Тогда он ничего и, никому не говоря, предварительно не ставя никого в известность о своем намерении, быстро схватил рюкзак и сумку и побежал вслед за ребятами из его компании. Где-то в одном из дворов близлежащих домов, он помнит, что стал осматривать содержимой рюкзака и сумки, все что показалось ценным, это беспроводные наушники и зарядное устройство торговой марки «Apple», которые он оставил себе. Так же в рюкзаке находились две банковские карты, который он достал из рюкзака. После чего он помнит, что сумку с оставшимся содержимым и рюкзак он выкинул во дворе дома. Каким образом, рюкзак впоследствии оказался у них, он пояснить не может, возможно, его забрал кто-то из их компании. Рюкзак и сумку он похитил единолично, ни с кем об этом не договаривался, о своих намерениях его похитить никому не сообщал. Он не знает, видел ли кто-нибудь из его компании, что он их похитил. Когда он осматривал содержимое рюкзака и сумки, они все находились вместе, но особо ничего не обсуждали. После этого, они все вместе проследовали в сторону адрес адрес, где примерно в 04 часа 30 минут, 04 сентября 2024 года, они остановились около караоке-клуба, расположенного по адресу: адрес, решили туда зайти, чтобы купить воды. После просмотра видеозаписи, ему стало известно, что за воду в караоке-клубе с помощью одной из банковских карт, которая находилась в рюкзаке, похищенным им у фио, расплатился фио, однако как у него оказалась данная карта, не помнит, что он сделал с данными картами, после того, как достал их из рюкзака, оставил ли себе, либо же передал кому-то из ребят. Купив воды, они все вместе проследовали в ресторан быстрого питания «Istanbul Shef Doner», расположенный по адресу: адрес, где примерно в 04 часа 45 минут, зайдя в помещение ресторана, стали заказывать шаурму и напитки, за которые, как ему стало известно после просмотра видеозаписи, фио заплатил, расплатившись со счета той же банковской карты, однако какой именно банковской картой расплатился фио, он узнал только в отделе полиции. Они еще некоторое время провели в данном ресторане, поели и попили. После того, как они вышли из ресторана быстрого питания «Istanbul Shef Doner», они направились в расположенный неподалеку компьютерный клуб «COLIZEUM», чтобы отдохнуть. Находясь в компьютерном клубе, он сразу расположился на диване и уснул. Что-то происходило в клубе, пока он отдыхал, не знает, совершали ли кто-то из его друзей какие-либо покупки, в том числе с помощью похищенных банковских карт, не знает. Проснувшись, они собрались ехать в сторону общежития, и доехали на метро «Домодедовская». Они по пути заехали в ТЦ «Домодедовский», где он сел за столики, ребята принесли еду, и он стал есть. Затем его друзья походили по расположенным там магазинам, он с ними не ходил. Покупали ли они что-то в магазинах, в том числе с помощью ранее похищенных банковских карт, не знает. Кто-то из его друзей выбросил в мусорный контейнер и похищенные банковские карты. Затем они приехали в общежитие, где легли спать. Через два дня, вечером, когда он, фио, фио, фио и фио после работы, находились в общежитие, их задержали сотрудники полиции, которые доставили в ОМВД России по адрес для дальнейшего разбирательства (том № 2, л.д. 115-121, л.д. 203-206);

- оглашенными с согласия стороны защиты показаниями фио, данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что после того, как им было совершено открытые хищения имущества у фио, фио, он вместе с фио, фио, фио, фио и молодым человеком по имени Магомед все вместе проследовали в сторону адрес адрес. Примерно в 04 часа 30 минут, 04 сентября 2024 года, они остановились около караоке-клуба, расположенного по адресу: адрес, решили туда зайти, чтобы купить воды, так как больше ничего не работало поблизости. Поднявшись по лестнице к кассовой зоне вместе с друзьями, они попросили продать нам воды, чтобы попить. Они попросили дать им две бутылки воды, за которую расплатился фио с помощью какой-то банковской карты, чья это была банковская карта, ему неизвестно, этот вопрос его не интересовал. Купив воды, они все вместе проследовали в ресторан быстрого питания «Istanbul Shef Doner», расположенный по адресу: адрес, где примерно в 04 часа 45 минут, зайдя в помещение ресторана, стали заказывать шаурму и напитки, за которые фио заплатил, расплатившись со счета неизвестной ему банковской карты. Насколько он помнит, после того, как они поели шаурмы, более они никуда не ходили. У него и его друзей были при себе российские банковские карты, поэтому его не интересовал вопрос, кто и какими картами расплачивался за еду и напитки (том № 2, л.д. 213-216); 

 - оглашенными с согласия стороны защиты показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он вместе с фио, фио, фио, фио и молодым человеком по имени Магомед все вместе проследовали в сторону адрес адрес, где примерно в 04 часа 30 минут, 04 сентября 2024 года, они остановились около караоке-клуба, расположенного по адресу: адрес, решили туда зайти, чтобы купить воды, так как больше ничего не работало поблизости. Он поднялся по лестнице к кассовой зоне вместе с друзьями, а затем сразу вышел. О том, что фио расплатился в караоке-клубе банковской картой, похищенной фио у фио, он узнал уже в отделе полиции, сам он данный факт не видел, и на тот момент не знал, кто и какой картой там расплачивался, данный вопрос его не интересовал. Затем они вместе проследовали в ресторан быстрого питания «Istanbul Shef Doner», расположенный по адресу: адрес, где примерно в 04 часа 45 минут, зайдя в помещение ресторана, стали заказывать шаурму и напитки, за которые фио заплатил, расплатившись со счета неизвестной ему банковской карты, так как у ребят были свои российские карты, вопрос о том, чьей картой расплачивается фио, его не интересовал; (том № 2, л.д. 224-227); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04 декабря 2024 года, согласно которому, осмотрена выписка по счету № 

<

***> банковской карты ПАО «МТС-Банк», открытому на имя фио, за период времени с 04 сентября 2024 года по 07 сентября 2024 года, изъятая в ходе выемки от 04 декабря 2024 года в помещении служебного кабинета № 2.14 СО ОМВД России по адрес, расположенного по адресу: адрес, у ст. оперуполномоченного ОУР ОМВД России по адрес старшего лейтенанта полиции фио; (том № 2, л.д. 14-16);

- протоколом осмотра предметов от 05 декабря 2024 года, согласно которому осмотрены видеозаписи событий, произошедших 04 сентября 2024 года, примерно в 04 часа 33 минуты (с учетом корректировки времени на основании данных из ПАО «МТС-Банк»), в помещении караоке-клуба «Москва24», расположенного по адресу: адрес, и событий, произошедших 04 сентября 2024 года, примерно в 04 часа 47 минут (с учетом корректировки времени на основании данных из ПАО «МТС-Банк»), в помещении ресторана быстрого питания «Istanbul Shef Doner», расположенного по адресу: адрес, где зафиксировано как мужчина схожий с фио производит оплату за покупку банковской картой (том № 2, л.д. 19-34);

- протоколом проверки показаний фио на месте от 23 декабря 2024 года, согласно которому, фио подтвердил ранее данные показания и указал места расположения караоке-клуб «Москва24», расположенный по адресу: адрес и ресторана быстрого питания «Istanbul Shef Doner», расположенный по адресу: адрес, где он использовал не принадлежащую ему банковскую карту для оплаты товаров на общую сумму сумма (том № 2, л.д. 56-65); 

- сведениями из ПАО «МТС-Банк» о банковской карте № 2200280634295531, эмитированной к расчетному счету № 

<

***>, открытому в рамках договора банковского счета № 000-500/24-037108142 от 26 августа 2024 года в точке АО «РТК-СР624327», расположенной по адресу: адрес, нежилое помещение № 14/22, на имя фио (том № 2, л.д. 87);

- вещественным доказательством, коим признана выписка по счету № 

<

***> банковской карты ПАО «МТС-Банк», открытому на имя фио, за период времени с 04 сентября 2024 года по 07 сентября 2024 года (том № 2, л.д. 17-18).

Нарушений норм уголовно-процессуального закона при сборе и закреплении доказательств судом в ходе судебного следствия не установлено, доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласуются друг с другом, дополняя друг друга, раскрывая реальную картину совершенного преступления.

Также суд не усматривает нарушений прав подсудимого фио, предусмотренных ст. 51 Конституции РФ и уголовно-процессуальным законодательством в ходе предварительного расследования, в том числе право на защиту.

Оценивая показания потерпевшего и свидетелей, суд им доверяет и кладет их в основу приговора в качестве доказательств вины подсудимого фио, поскольку они последовательны, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга, и письменными доказательствами по делу, в том числе, выпиской и сведениями по счету потерпевшего, протоколом осмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, а также показаниями самого фио, признавшего хищение денежных средств с банковского счета потерпевшего. При этом суд отмечает, что оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевшего и свидетелей при производстве по делу не установлено, личных неприязненных отношений между ними нет.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина фио в совершении преступления полностью доказана.

Об умысле подсудимого на хищение денежных средств с банковского счета потерпевшего свидетельствуют фактические действия подсудимого, который не имея в своем распоряжении никаких банковских карт, получил банковскую карту потерпевшего, удерживал ее, производил оплату с использованием данной банковской карты, т.е. распорядился денежными средствами со счета потерпевшего по своему усмотрению. 

 Находя вышеизложенное обвинение полностью доказанным, суд квалифицирует действия подсудимого фио по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Нашел свое подтверждение квалифицирующий признак кражи «с банковского счета (при этом отсутствуют признаки преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ)», поскольку установлено, что денежные средства потерпевшей были похищены фио с банковского счета потерпевшего, при этом отсутствуют признаки преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое законом отнесено к категории тяжких преступлений, данные о личности фио, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни и жизни его семьи.

фио ранее не судим, на учете в ПНД, НД не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание фио, суд признает на основании п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение в полном объеме причиненного преступлением ущерба, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном, оказание помощи родителям, бабушке, состояние здоровья самого фио, его родных и близких, имеющих заболевания, оказание помощи соседям, родным и близким, многочисленные положительные характеристики, оказание помощи СВО, принесение потерпевшему извинений.

 Иных обстоятельств, смягчающих наказание фио, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание фио, судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание личность подсудимого, условия его жизни и жизни его семей, а также учитывая характер, общественную опасность и обстоятельства совершения преступления, не усматривая достаточных оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого, достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, может быть достигнуто путем назначения ему наказания в виде штрафа в доход государства.

Вопреки доводам защиты, принимая во внимание способ совершения преступления, его специфику - использование удаленного доступа к банковскому счету, позволяющего лицу оставаться анонимным и совершать преступление из любой точки мира, который может быть рассчитан на многократное применение, а также степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменяя в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

Поскольку суд не изменил категорию преступления, то оснований для прекращения уголовного дела за примирением сторон не имеется.

Также суд считает необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств.

При этом, поскольку фио с 09.09.2024 г. по настоящее время содержится под стражей, суд в соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ, учитывая этот срок, считает необходимым освободить фио от отбывания данного наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать Кайырболата Абылай Мирамбекулы виновным в совершении преступлен, предусмотренн п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере сумма.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ, учитывая срок содержания фио под стражей с 09.09.2024 года по 02.04.2025 года считать назначенное ему наказание в виде штрафа в доход государства отбытым полностью и освободить его от отбывания данного наказания.

Меру пресечения фио в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить Кайырболата Абылай Мирамбекулы из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства, признанные по делу таковыми, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу – оставить хранить там же на срок хранения дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. При этом осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе либо направив в суд соответствующее ходатайство. 

Председательствующий: